



## ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ АКАДЕМИИ ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКИХ НАУК

Академия электротехнических наук Российской Федерации (АЭН РФ) извещает об общем собрании членов АЭН РФ 15 февраля 2023 года и открывающих-

ся вакансиях действительных членов и членов-корреспондентов Академии по следующим научно-отраслевым отделениям:

Nº п/п	Наименование научно-отраслевых отделений АЭН РФ	Число вакансий	
		действительных членов	членов-корреспон- дентов
1	№ 2 «Электроэнергетика»	1	1
2	№ 3 «Электромеханика и силовая преобразовательная техника в промышленности»	1	1
3	№ 4 «Электротехнические системы и устройства общего и специального назначения»	1	1
4	№ 5 «Электротехнические системы транспорта и космической техники»	1	1
5	№ 6 «Электротехнология»	1	1
6	№ 7 «Средства и системы контроля, управления и автоматизации»	1	_
7	№ 8 «Электротехнические материалы и изделия»	2	2
8	№ 9 «Электрофизические и сверхпроводящие устройства»	1	1
9	№ 10 «Высоковольтная электротехническая и электронная аппаратура. Электромагнитные излучения, совместимость и экология»	1	_
10	№ 11 «Электроника и вычислительная техника»	1	1

Действительными членами Академии электротехнических наук РФ согласно уставу Академии избираются учёные, обогатившие науку выдающимися достижениями и открытиями, широко признанными и используемыми в научно-практической деятельности.

Членами-корреспондентами Академии электротехнических наук РФ согласно уставу Академии избираются учёные и специалисты, внёсшие признанный вклад в развитие электротехнической науки.

Выдвигать кандидатов в действительные члены и члены-корреспонденты могут научные учреждения, высшие учебные заведения, государственные, общественные и другие организации, а также действительные члены и члены-корреспонденты АЭН РФ по указанным в данной публикации научно-отраслевым отделениям.

В случае представления кандидатов научными учреждениями, высшими учебными заведениями, государственными, общественными и другими организациями выдвижение производится на заседаниях учёных и научно-технических советов, коллегий или президиумов путём голосования простым большинством голосов.

Представление на кандидатов в действительные члены и члены-корреспонденты АЭН РФ с соответствующей мотивировкой и приложением необходимых документов направляются в адрес Президиума Академии в течение месяца со дня настоящей публикации.

Необходимо представить в Президиум АЭН РФ в одном экземпляре (в скоросшивателе, папке) следующие документы:

- 1) заявление об участии в конкурсе;
- 2) письмо-представление организации с выпиской из решения НТС (Учёного совета) государственных, общественных и других организаций с результатами голосования, подписанной председателем и учёным секретарём НТС (Учёного совета), заверенной печатью; или представление на соискателя от членов Академии электротехнических наук РФ с соответствующей мотивировкой;
  - 3) личный листок по учёту кадров;
  - 4) автобиографию;
  - 5) заверенный список научных трудов;
- 6) копии дипломов: об окончании вуза, доктора наук; аттестат профессора; документа, удостоверяющего почётное звание «Доктор электротехники»;
- 7) отзыв о научно-производственной и общественной деятельности кандидата с основного места работы;
- 8) личную научную программу (объёмом не более двух страниц);
  - 9) три фотографии размером 3×4.

В 2023 году выборы в члены-корреспонденты АЭН РФ и действительные члены производятся из кандидатов, являющихся сотрудниками предприятий коллективными членами АЭН РФ.

Материалы направлять по почтовому адресу: 111250, Москва, Красноказарменная ул., д.14, Академия электротехнических наук РФ.

Место нахождения Президиума АЭН РФ: Москва, шоссе Энтузиастов, д. 5, комн. 1310.

Nº 6 (398) 2022 49